**Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze
Institut mezinárodních studií
Německá a rakouská studia**

Ondřej Kučera

**Vliv a role sudetoněmeckých organizací
v devadesátých letech 20. století v SRN**

Diplomová práce

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Miroslav Kunštát
PRAHA 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 2. ledna 2007.

Radka Kucera

Obsah:

1. Úvod..... 1
2. Sudetoněmecká názorová společenství..... 6
2.1. Ackermann-Gemeinde (Ackermannova obec)..... 6
2.1.1. A-G v devadesátých letech..... 8
2.1.2. Po převratu..... 9
2.1.3. Vztahy s ostatními sudetoněmeckými sdruženími..... 12
2.1.4. Po přijetí smlouvy ČSFR-SRN..... 13
2.1.5. Reakce na deklaraci..... 18
2.1.6. Ackermann-Gemeinde a politické strany..... 20
2.2. Witikobund..... 22
2.2.1. Cíle a úkoly..... 23
2.2.2. Pozice Witikobundu na počátku 90. let..... 25
2.2.3. Stanovisko k Československo-německé smlouvě..... 27
2.2.4. Vztahy s ostatními sudetoněmeckými sdruženími..... 29
2.2.5. Čechofobie..... 30
2.2.6. Spory s ostatními sudetoněmeckými sdruženími..... 30
2.2.7. Witikobund versus SL..... 36
2.2.8. Witikobund a politické strany..... 37
2.2.9. Spory s politiky..... 37
2.2.10. Po rozpadu ČSFR..... 40
2.2.11. Havlův projev a Česko-německá deklarace..... 44
2.2.12. Partneři a příznivci..... 45
2.2.13. Wenzel-Jaksch-Kreis..... 46
2.3. Seliger-Gemeinde (Seligerova obec)..... 49
2.3.1. Štěpení Seliger-Gemeinde..... 49
2.3.2. Cíle sdružení..... 50
2.3.3. Vztahy s českými sociálními demokraty na počátku 90.let..... 51
2.3.4. Vývoj po roce 1989 a vztahy se SL..... 53
2.3.5. Seliger-Gemeinde a SPD..... 56
3. Zastřešující sudetoněmecké organizace..... 60
3.1. Sudetoněmecký landsmanšaft (Sudetoněmecké krajanské sdružení)..... 60
3.1.1. Historie SL..... 60
3.1.2. SL po roce 1989..... 62
3.1.3. Aktivity do přijetí smlouvy ČSFR-SRN..... 63
3.1.4. Spor o privatizace..... 66
3.1.5. Přípravování smlouvy..... 68
3.1.6. Kontakty s Čechy..... 69
3.1.7. Jednání s oficiálními politickou reprezentací ČSFR..... 71
3.1.8. Podepsání smlouvy..... 72
3.1.9. Rozpad Československa..... 74
3.1.10. Havlův projev v Karolinu a příprava deklarace..... 76
3.1.11. Česko-německá deklarace..... 79
3.1.12. Spolkové shromáždění SL – charakteristika..... 79
3.1.13. Činnost Shromáždění v 90. letech..... 80
3.2. Sudetoněmecká Rada (Sudetendeutscher Rat)..... 85
3.2.1. Ustavení Rady v roce 1992..... 85
3.3.2. Dopisová akce..... 86
3.3.3. Česko-německá deklarace..... 88

4. Sudetoněmecká otázka na zemské a spolkové úrovni..... 90
4.1. Politická scéna a „sudetoněmecká otázka“ v 90.letech..... 90
4.1.1. V nové situaci..... 90
4.1.2. Československo-německá smlouva..... 92
4.1.3. Odmítnutí smlouvy Bavorskem..... 95
4.1.4. Fenomén Edmund Stoiber..... 95
4.1.5. Havlův projev..... 96
4.1.6. Opozice vůči SL na spolkové politické scéně..... 98
4.1.7. Příprava deklarace..... 99
4.1.8. Smlouva v Bundestagu..... 102
4.1.9. Doba podeklarační..... 103
4.2. Média..... 105
4.2.1. Berthold Kohler..... 105
4.2.2. Johann Georg Reißmüller..... 107
4.2.3. Gernot Facius..... 108
4.2.4. Shrnutí..... 108
5. Závěr..... 110
6. Shrnutí – Zusammenfassung..... 114
7. Prameny a literatura..... 119
7.1. Periodický tisk..... 119
7.2. Tištěné zdroje..... 119
7.3. Internetové zdroje..... 121
7.4. Nepublikované texty..... 122
7.5. Rozhovory..... 122
8. Přílohy..... 123
8.1. „Eichstattská deklarace“..... 123
8.2. „Detmoldská deklarace“..... 124
8.3. „Obhutserklärung“ Spolkového sněmu SRN..... 125
8.4. Programový dokument „20 bodů“..... 126
8.5. Řeč mluvčího SL Hanse-Christopha Seebohma z roku 1963..... 129

1. ÚVOD

Diplomová práce „Vliv a role sudetoněmeckých organizací v devadesátých letech 20. století v SRN“ se zabývá činností nejdůležitějších sudetoněmeckých organizací ve Spolkové republice Německo po roce 1989 do přijetí Česko-německé deklarace v roce 1997.

Téma jsem si vybral z důvodu dlouhodobého zájmu o sudetoněmeckou problematiku. V české literatuře a publicistice je téma poměrně velmi dobře zpracováno co se týče vyvrcholení česko-německého zápasu o nacionální vyrovnání v prostoru českých zemí od roku 1848 až 1946. Mojí ambicí bylo zpracovat období obnovení sudetoněmecké problematiky po revolučním zvratu ve střední a východní Evropě do přijetí historického milníku v podobě Česko-německé deklarace ve Spolkové republice Německo.

Zpracování dění v sudetoněmeckých organizacích a jeho vlivu na bavorskou a spolkovou politickou scénu nebylo dle mého názoru v českém prostředí doposud detailně prozkoumáno a moje práce si klade za cíl k vyplnění této mezery přispět. Zaměřil jsem se zejména na činnost a vliv nejkontroverznějšího subjektu v rámci sudetoněmeckého hnutí – národně-konzervativního Witikobundu, kterému byla přisuzována vůdčí role v politické linii hlavního sudetoněmeckého politického proudu.

Materiály k Witikobundu jsem našel v mnichovské Bayerische Staatsbibliothek, kde jsem měl možnost nahlédnout do oficiálního orgánu sdružení Witiko-Brief, jmenovitě ročníků 1989 – 1997¹. V bavorské státní knihovně jsem také prostudoval důležitý sborník Witikobundu spřízněných autorů „Tschechoslowakei – Das Ende einer Fehlkonstruktion.“²

Kromě těchto textů jsem našel pro svoji práci důležité dokumenty v knihovně Collegia Carolina v Sudetoněmeckém domě v Mnichově. Šlo například o sebrané přednášky Waltera Bechera a Josefa Loba „Europa und deutsche Nation“³ a další publikace z řady Beiträge des Witikobundes zu Fragen der Zeit, vydávanou Witikobundem. Jedním z nejdůležitějších svazků této řady byl archivní exemplář prvního dílu řady „Der Witikobund – Aufgabe und Verpflichtung.“⁴ Za všechna podstatná díla bych ještě zmínil autobiografii jednoho z významných představitelů Witikobundu Waltera Bechera „Zeitzeuge – Ein Lebensbericht“⁵ a programový dokument sdružení „Der Witikobund : Weg, Wesen, Wirken.“⁶

¹ Witiko-Brief, vydává Witikobund, Triftstraße 1, Mnichov

² Diwald, Hellmut, Eibicht, Rolf-Josef: *Tschechoslowakei – Das Ende einer Fehlkonstruktion*, VGB Berg, 1993

³ Becher, Walter, Lob, Josef: *Europa und deutsche Nation – Gesellschafts- und Außenpolitik am rande des Staatsverfalls*, Beiträge des Witikobundes zu Fragen der Zeit, Band 24, Witikobund, Mnichov 1971

⁴ Der Witikobund – Aufgabe und Verpflichtung, Beiträge des Witikobundes zu Fragen der Zeit, Band 1, Witikobund, Mnichov 1951

⁵ Becher, Walter: *Zeitzeuge – Ein Lebensbericht*, Langen Müller, Augsburg 1990

⁶ *Der Witikobund : Weg, Wesen, Wirken*, Witikobund, Mnichov 1969


[…]

- Kural, Václav: *Hlavní organizace sudetoněmeckých vysídlenců v SRN 1945-1989*. In: Studie o sudetoněmecké otázce, ÚMV, Praha 1996, 231 s.
- Maier, Erich: *40 Jahre Sudetendeutscher Rechtskampf : die Arbeit des Sudetendeutschen Rates seit 1947*, Sudetendeutscher Rat, Mnichov 1987, 270 s.
- Mayer, Rudolf (ed.): *Der neue Ackermann*. Beiträge aus „Der neue Ackermann“ von 1951 bis 1961, Mnichov 1976
- Nittner, Ernst: *Die Ackermann-Gemeinde, Bilanz und Auftrag : Vortrag vor dem Führungskreis der Ackermann-Gemeinde am 17. September 1977 in Stuttgart*, Institutum Bohemicum, Mnichov 1978, 48 s.
- Olbert Franz (ed.): *Cesta ke smíření*, Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, Praha 1992, 96 s.
- Reichert, Günter: *Fortschreibung und Umsetzung des Wiebadener Abkommens*, Literatur-Spiegel Nr. 32, Arbeitskreis Sudetendeutscher Jungakademiker, Mnichov 1988, 40 s.
- rozhovor s Berndem Posseltem v Mnichově, vlastní záznam, 9. května 2005
- Seibt, Ferdinand: *Německo a Češi*, Academia, Praha 1996, 464 s.
- Sippl, Olga (ed.): *50 – Jahre Seliger-Gemeinde*, Seliger-Gemeinde, Mnichov 2001, 186 s.
- Sladek, Paulus: *Die Ackermann- Gemeinde*, Paderborn: Verl. Bonifacius-Druckerei, 1961, 23 s.
- Staněk, Tomáš: *Odsun Němců z Československa 1945-47*, Academia – Naše vojsko, Praha 1991, 536 s.
- Staněk, Tomáš: *Perzekuce 1945*, Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, Praha 1996, 231 s
- Streinz, Rudolf: *Selbstbestimmungsrecht, Volksgruppenrecht und Minderheitenschutz im Völkerrecht der Gegenwart*, Literatur-Spiegel Nr. 36, Arbeitskreis Sudetendeutscher Jungakademiker, Mnichov 1992, 42 s.
- Tomuschat, Christian: *Zur Frage des Bestehens von Rechtsansprüchen der vertriebenen Sudetendeutschen gegen die Tschechische Republik, gegen Einzelpersonen in der Tschechischen Republik und gegen die Bundesrepublik Deutschland. Ein Rechtsgutachten*, rkp. Berlin 1995, 44 s.
- Zimmermann, Volker: *Sudetští Němci v nacistickém státě : politika a nálada obyvatelstva v říšské župě Sudety (1938-1945)*, Prostor, Praha 2001, 577 s.

7.3. Internetové zdroje:

- "Češi a Němci na cestě k dobrému sousedství" - projev prezidenta republiky Václava Havla <http://old.hrad.cz/president/Havel/nemci/index.html>

- „Kdo byl kdo v našich dějinách v 20. století“
<http://www.libri.cz/databaze/kdo20/list.php?od=b&count=20&start=1>
- Adalbert-Stifter-Verein <http://www.asv-muen.de/eng/accociation/executive.htm>
- Benešovy dekrety, stránky Poslanecké sněmovny PČR,
<http://www.psp.cz/docs/laws/dek/>
- Collegium Carolinum <http://www.collegium-carolinum.de/>
- Elix Ermacora, http://de.wikipedia.org/wiki/Felix_Ermacora
- Georg von Vollmar Akademie <http://www.vollmar-akademie.de/>
- Gezetztes Dokumentation - Vyhledávací systém Bundestagu SRN
<http://www.bundestag.de/wissen/archiv/sachgeb/gesdok/index.html>
- Informationsdienst gegen Rechtsextremismus <http://lexikon.idgr.de/> (stránky uzavřeny 15.10.2006)
- *Satzung der Sudetendeutschen Landsmannschaft, Bundesverband e.V.*,
http://www.sudeten.de/bas/index_a.htm
- *Satzung der Sudetendeutschen Landsmannschaft, Bundesverband e.V.*,
http://www.sudeten.de/bas/index_a.htm
- Kučera, Ondřej: *Sudetoněmecký landsmansaft – historie, struktura, cíle*,
<http://glosy.info/texty/sudetonemecky-landsmansaft-historie-struktura-cile/>
- *Siegfried Zoglmann* http://de.wikipedia.org/wiki/Siegfried_Zoglmann
- *Sudetendeutsche Landsmannschaft* www.sudeten.de
- Usnesení PSP ČR k Benešovým dekretům z roku 2002, stránky Poslanecké sněmovny PČR
<http://www.psp.cz/sqw/text/text.sqw?C=2315&T=K1998PSP3U&q=pov%e1le%e8n%e9ho&lem=1&d2=1>
- *Vor 50 Jahren... 4.6.1951 Seliger-Gemeinde in Oberbayern gegründet*
http://www.fes.de/archiv/_stichwort/seliger.htm
- Witikobund e.V <http://www.witikobund.de>
(poslední kontrola webových stránek 4.1.2007)

7.4. Nепublikované texty:

- Kunštát, Miroslav: *Exkurs II: Ještě k otázce platnosti Postupimské dohody (separát)*, str. 93
- Kunštát: 1.6 *Doba podeklarační – uzavření minulosti, otevření budoucnosti ? (separát)*, str. 55 – 80
- Krahulcová, Zuzana, *Vznik Ackermann-Gemeinde a její počátky v poválečném Německu*, Bakalářská práce, UK FSV 2004, 46 s.

7.5. Rozhovory

- Rozhovor s předsedou SL Bernem Posseltem v kanceláři Panevropské unie v Mnichově, SRN, dne 9. května 2005
