KUČERA, Ondřej: *Vliv a role sudetoněmeckých organizací v devadesátých letech 20. století v SRN*. Diplomová práce předložená k obhajobě na Institutu mezinárodních studií Fakulty sociálních věd UK (katedra německých a rakouských studií), Praha 2007, 122 s.+ 6 s. příloh.

Předložená práce je výsledkem autorova dlouhodobého a soustředěného úsilí podrobněji zmapovat reálný vliv (resp. prostředky a struktury jeho uplatňování) vyhnaneckých, v našem případě sudetoněmeckých organizací v 90. letech – především v období od pádu železné opony do podpisu Česko-německé deklarace (1997). Téma se jeví relevantní již ze dvou základních důvodů: role a vliv těchto organizací byly na české straně trvale, ba uhranuté registrovány a většinou i přečeňovány, na straně německé naopak verbálně bagatelizovány, avšak – v konečné synergii současně působících organizovaných politických zájmů této provenience – do značné míry respektovány a zohledňovány (a to nejenom v čistě bilaterálních vztazích k ČR, nýbrž i v některých vnitropolitických oblastech). V širším povědomí české veřejnosti i zdejších akademických a politických elit navíc přetrvával poměrně ustrnulý, dnešní realitě ne zcela odpovídající obraz o ideově-politickém profilu těchto organizací, tak je zde tradovaly některé populární práce či první výstupy z počátku zde sledovaného období. Tyto práce sice poměrně přesně charakterizovaly programatiku a ideový základ a vývoj příslušných organizací (V. Kural, v širších historických souvislostech pak zejména E. Hahnová), v míře nepoměrně menší však analyzovaly konkrétní instrumenty pro prosazování partikulárních vyhnaneckých zájmů v německém demokratickém politickém systému. Většinou se konstatoval značný vliv „sudetoněmecké lobby“ (v některých analýzách MZV ČR z 90. let pak byla i široce personálně identifikována), avšak přesnější analýza zájmů ve vazbě na jasněji ohraničené *Statusgruppen* resp. *Funktionsgruppen*, v nichž němečtí vyhnanci dnes reálně „fungují“, stále chyběla.

Ondřej Kučera se jevil být jako absolvent politologie a pokročilý student NRS vhodným autorem, který by mohl uvedenou mezeru částečně zaplnit. V předložené práci se to ovšem podařilo jen zčásti. K nesporným kladům práce patří bezpochyby detailní „prodloužení“ našich znalostí o jednotlivých sudetoněmeckých organizacích (zastřešujících organizacích i tzv. názorových společenstvích) až do konce 90. let. Autor tak učinil na základě svědomitých, detailních rešeršů často velmi obtížně dostupných pramenů a někdy i velmi obskurních periodik (dostupných např. i v Bavorské státní knihovně jen na základě zvláštního povolení, např. *Witiko-Brief*) a rozhovorů s funkcionáři těchto organizací, včetně současného předsedy Sudetoněmeckého krajanského sdružení B. Posselta. Historik jistě najde v některých pasážích určité nepřesnosti, přesto však i pro něho bude užitečná autorova střízlivá korekce dosavadních klíšé o rozložení politických sil v těchto organizacích (zejména v Sudetoněmeckém krajanském sdružení, kde 90. léta jsou obdobím, kdy tradiční silný vliv krajně pravicového a čechofobního Witikobundu a jeho dosavadní „normativní síla“ začínají upadat). Důležité je i zmapování kontaktů jednotlivých organizací s českými partnery, jejichž mozaika je dnes velmi pestrá (a to nejenom v „aktivistických“ názorových společenstvích, nýbrž i v SKS - zejména po linii tzv. *Heimatgliederung*). Ocenění si zaslouží i identifikace „mediální lobby“, byť *per exempla*, kterou sudetoněmecké organizace v 90. letech široce využívaly (mimořádně: ta se dnes může jevit uhranuté myslí mnohem širší – její nové nastavení a jiný generační rozsev však vyvěrá z celkové detabuizace a deideologizace vyhnaneckého tématu v dnešních německých elitách). Také k základní deskripci vyhnaneckého faktoru ve spolkové politice a jednotlivých politických stranách nelze nic principiálního namítnout.

K nedostatkům práce pak patří její nejasně a letmo formulovaná hypotéza (snad jen na s. 4-5) a příliš stručná metodologická část, která by si právě u tohoto tématu vyžadovala zejm. větší zohlednění německých politologických teorií a prací o organizovaných společenských zájmech (Ulrich von Alemann, Klaus von Beyme, Jürgen Weber a další) , u sudetských Němců pak jejich zejména hlubší zamyšlení nad dnešní strukturou jejich reálných zájmů, které jsou do značné míry již vzdáleny od dobově podmíněné, ale teprve v nynější době vážně diskutované programatiky organizací, jež je chtějí sdružovat a hájit. Za nedostačující považuji i „zhodnocení“ dosavadního bádání a literatury (s.1-4), které je možno považovat jen za jakýsi velmi nekompletní výčet některých titulů bez zaujetí hodnotícího stanoviska

Předloženou práci O. Kučery doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm „velmi dobře“ (2).

V Praze 31. ledna 2007

PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.
Institut mezinárodních studií UK-FSV